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PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 01/98 LC - PGM/CMV Bento Gongalves, 04 de junho de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a Vossa
Exceléncia, para apreciagdo e deliberagao dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar n® 01 que “Cria Cargos no Quadro
de Pessoal do Municipio de Bento Gongalves, autoriza a contratagdo emergencial e
temporaria e da outras providéncias”.

O quadro de servidores publicos municipais concursados
encontra-se defasado, fazendo necessario a contratagdo emergencial e temporaria de servidores,
para que a Administracdo e a Secretaria Municipal de Educagdo e Desporto possam continuar
desenvolvendo seus servigos.

O numero de alunos cresceu consideravelmente no ultimo
ano, varios servidores entraram em licencas, além do fato de varios professores terem se
aposentado, o que acarreta automaticamente na contratacdo de mais pessoal para atender a
referida Secretaria.

Da mesma forma existem setores na Administragdo
Municipal que encontram-se com poucos servidores para atender os servigos, também em virtude
do grande numero de servidores concursados que aposentaram-se nos ultimos tempos.

Ressalta-se que o projeto de lei complementar que segue
visa também regularizar uma situacdo existente no nosso Municipio ha varios anos.

A situagdo € emergencial, sendo necessaria a contratagao
temporaria de servidores até que o Executivo possa providenciar em concurso publico para o
preenchimento dos referidos cargos e/ou seguir a reforma administrativa em tramitagdo no
Congresso Nacional.

Sem mais e confiando na aprovagdo da matéria, em
regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideragao.

g

Cordialmente,

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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GABINETE DO PREFEITO

Presidente

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01, DE 04 DE JUNHO DE 1998.

CRIA CARGOS NO QUADRO DE PESSOAL DO
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, AUTORIZA A
CONTRATAGAO EMERGENCIAL E TEMPORARIA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte lei complementar:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a criar os seguintes
cargos e a contratar emergencialmente servidores para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse publico:

DENOMINAGAO N° DE CARGOS PADRAO
Assistente Social 03 E-6
Psicdlogo 02 E-6
Assessor Administrativo 01 E-5
Mestre de Obras 03 E-5
Pedreiro 05 E-4
Carpinteiro 04 E-4
Motorista 05 E-4
Fiscal de Obras e Posturas 01 E-4
Secretario de Escola 04 E-4
Auxiliar Administrativo 21 E-3
Instrutor de Corte e Costura 01 E-3
Atendente de Creche 08 E-3
Auxiliar de Enfermagem 05 E-3
Encanador 01 E-2
Telefonista 05 E-2
Pintor 01 E-2
Auxiliar de Servigos de Obras 50 E-1
Servente 70 E-1
Vigilante 24 E-1
Professor sc e

Paragrafo unico - Os professores que forem contratados
nos termos da presente lei complementar serdo enquadrados nos niveis 1 a 4, de acordo com sua
titulagéo.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Art. 2° - As contratagdes serdo por seis (06) meses, conforme
artigo 223 da Lei Municipal n® 1.732, de 17.04.90 e as contratagdes para os cargos de professor
serdo de dez (10) meses, conforme artigo 34 da Lei Municipal n°® 2.408, de 26.12.94.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei complementar serdo
atendidas por dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 4° - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Art. 5° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos quatro dias do més de junho de mil novecentos e noventa e oito.

DARC ZZjZ(

Prefeito Municipal
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§ 10 - 0 Municipio asseqgurara na hipotese deste Arti-

go, a complementacao dos beneficios concedidos
pela instituicdo de prevedéncia em valores menores aos previs

tos nesta lei.,

§ 20 - O Municipio assegurara, também, o pagamento in
tegral dos beneficios de natureza diversa, nao

constantes no rol da entidade de previdéncia.

§ 32 - Para a cobertura das complementacdes de que
tratam os paragrafos precedentes o Municipio

podera instituir sistema contributivo complementar.

TITULO VIII
DA CONTRATACAO TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE POUBLICO

Art. 221 - Para atender a necessidade temporaria de
: excepcional interesse publico, poderdao ser

efetuadas contratacdes de pessoal por tempo determinado.

Art. 222 - Consideram-se como de necessidade tempora-

; ria de excepcional interesse publico, as
contratacdes que visam a:

T - atender a situacoes de calamidade pu
blicas;

II - combater surtos epidémicos;

III - de interesses inadiaveis do Munici-
pio;

IV - atender outras situacdoes de emergén-

cia que vierem a ser definidas em lei

- »
especifica.

Art. 223 - As contratacoes de que trata este capitulo
terdo dotacao orcamentaria especifica e nao

poder3ao ultrapassar o prazo de 6 (seis) mesedt7i/;
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s e
Paragrafo Onico - Para efeito deste artigo devera

constar contrato especifico discri-

minando a finalidade da contrataciao.

Art. 324 - £ vedado o desvio de funcao de pessoa con-
tratada, na forma desse titulo, bem como

sua recontratacgdo, antes de decorridos 6 (seis) meses do tér-
mino do contrato anterior, sob pena de nulidade do contrato e
responsabilidade administrativa e civil da autoridade contra-

tante.

Art 225 - Os contratos serao de natureza administrati
va, ficando assegurados os seguintes direi-

tos ao contratado.

I - remuneracao equivalente @ percebida
pelos servidores de igual ou asseme-
lhada funcao no quadro permanente do
Municipio; ’

II - jornada de trabalho, servigo extraor-
dinario, repouso semanal remunerado,a

dicional noturno e gratificacao nata-

lina proporcional nos termos desta
lei;
III - férias proporcionais ao término do

contrato;
IV - inscrigao em sistema oficial de pre-

vidéncia social.

TITULO IX
DAS APOSENTADORIAS ESPECIAIS

Art. 226 - O servidor sera aposentado:

I - aos vinte e cinco anos de servico pres

tado, com proventos integrais, nas fun

coes enquadradas na tabela afizﬁg

<
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coes =D
Lei Municipal no 2.408, de 26.12.94
TITULO V
DA CONTRATACAO PARA NECESSIDADE TEMPORARIA
Art. 33 - Consideram-se como de necessidade

temporaria as contratacdes que vi

sem a:

I - Substituir professor legal e tempora-

riamente afastado;

IT - Suprir a falta de candidatos concursa-
dos com habilitacao especifica de ma-

gistério.

Art. 34 - A contratagao a que se refere o

inciso I do artigo anterior, so-

mente podera ocorrer quando nao for possivel a convocacao de
outro professor para trabalhar em regime suplementar, e nao

podera execeder a dez (10) meses.

Paragrafo unico - 0 professor concursado

que aceitar contrato nos

termos deste artigo, nao perdera o direito a futuro aprovei-
tamento em vaga do Plano de Carreira e nem sofrerda qualquer

prejuizo na ordem de classificacao.

Art. 35 - As contratagOes serao de nature-

-~

za administrativa, ficando @i%e-



. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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PARECER N2 0095
Processo 112/98

0 Senhor Presidende encaminha para exame e parecer
desta AJU, Projeto de Lei do Executivo que "Cria cargos no quadro
de pessoal do Municipio de Bento Gongalves, autoriza a contrata-

cdo emergencial e temporaria e da outras providéncias".

Pelo projeto e segundo se depreende da esposicao de
motivos, pretende o Executivo proceder a criacao de cargos tempo-
rarios, a fim de regularizar situacgao ja existente e que vem de

varias administracgoes.

Trata-se, como ja se disse, da criacao de cargos pa
ra atender necessidade temporaria de excepcional interesse publi-

co conforme, determina o artigo 87 da lei organica.

Os contratos ja estao providos de outras administra-
¢oes e da atual, mas ndo existe a Lei Minicipal autorizando tais

contratacoes, o que esta sendo agora regularizado.

O projeto possui redacao técnica correta e possui os
elementos necessarios, quais sejam a denominacao dos cargos, o
numero, o respectivos padrao e o prazo temporal da contratacgao di
ta emergencial que & de 6 meses para o gquadro geral e 10 meses pa

ra os professores na forma das leis 1732 e 2408 respectivamente.

Assim, nao vemos impedimento para a tramitagao e vo

tacao do presente projeto.

Palacio 11 de outu?:o, LB de junho de 1998.

MOD. CM-27
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Secrefdrio Geral L1000 DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°o: 112/98 ASSUNTO: Cria cargos no Quadro de Pes
soal do Municipio de Bento
AUTOR: Gongalves, autoriza a contra

tagao emergencial e tempora-
ria e da outras providéncias.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo
subscritos, recebe para analise e parecer o Processo n? 112/98, que
insere o Projeto de Lei n© 038, de 04 de junho de 1998, o gual cria
cargos no quadro de pessoal do Municipio de Bento Goncalves, autori
za a contratacao emergencial e temporaria e da outras providéncias,
para qual emite seu parecer.

Pretende o Projeto em analise, criar cargos
para atender necessidades temporarias de excepcional interesse pu-
blico, conforme determina o artigo 87 da Lei Organica, além de regu
larizar contratacoes de outras administracgoes e da administracao
atual.

O Projeto de Lei em pauta, também atende a
técnica legislativa, pois denomina os cargos, seus respectivos nume
ros, padrao e prazo de contratacao.

Diante do exposto, esta Comissao & favoravel

a aprovagao da matéria.

Sala das SessoOes, aos dezesseis dias do mes

de junho de mil novecentos e noventa e oito.

Vereado
Pre51dent

Vereador ALCINDO /GABRIELLI
Vice-Prgsidente

RIZZARDO
Efetivo

Vereador EUGEN
Membr
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

PARECER:
Processo N.2: 112/98 ASSUNTO:
AUTOR:
RELATOR: Vereador
Parecer - CONSTITUICAO E JUSTICA.

PARECER EM SEPARADO VEREADOR EUGENIO
RIZZARDO.

O presente projeto nao tem condigoes de
ser votado, pois o0 mesmo nao seguiu os tramites legais, uma vez que
o projeto deve ser lei complementar, conforme o que estabelece o ar

tigo 44, inciso VI da Lei Organica Municipal.

Sala das SessoOes, 16 de junho de 1998.

: 13 f\

'\.r ".”--\

Vereador EUGENIO RIZZARDO
| gn
Membro etivo

\J




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N¢
Processo ne 112/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, incidente levantado pelo Vereador Eugenio
Rizzardo, da Comissao de Constituigao e Justicga, a respeito
da tramitacao do projeto de lei do Executivo que trata da
criacdao de cargos temporarios, como Projeto de Lei Complemen
tar, na forma do Art. 44 - VI da Lei Organica e nao projeto

de lei ordinario.

O Artigo 87 da Lei Organica, no caso de
cargos temporarios, se limita a citar lei, sem se ater a for-

ma complementar, o que afasta a pretendida impugnacao.

Ademais, nao se tem conhecimento, desde
o advento da atual Lei Organica (03.04.1990), de que projetos
criando cargos tenham tramitado como Leis Complementares. E

nao foram poucos.

No entanto, esta AJU, para evitar demo-
ra na tramitacao da matéria, & de parecer que se atenda a
impugnagao e se reautue o projeto, na forma de "Projeto de

Lei Complementar".

Para tanto,sua tramitacao devera atender
o disposto no Capitulo IV do Regimento Interno, inclusive -
com a publicacdo de edital na imprensa, dando ciéncia a socie

dade da tramitacao do projeto.

INT
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

EDITAL

O PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, no
uso das atribuicdes que lhe confere a Lei Orgénica do Municipio e o
Regimento Interno da Camara, em seu capitulo IV, Art. 130 e
Paragrafos, e Art. 131, FAZ SABER a todos os interessados que deu
entrada na Camara Municipal para apreciagdo e deliberagao dos
Senhores Vereadores, Projeto de Lei complementar n® 01/98, de 09 de
junho de 1998, que cria cargos temporarios para regularizar
contratagdo de pessoal das areas da saude e educagdo, por tempo
determinado, para atender necessidades de excepcional interesse
publico . O mesmo iniciou sua tramita¢do nas Comissdes Técnicas, até
o final em votagao pelo Plenario. O teor do que dispde o Paragrafo I,
do Art. 130 do Regimento Interno da Camara, fica ciente a sociedade
civil organizada, que tem 10 (dez) dias para apresentagdo de emendas,
se o desejar, a partir deste presente edital. O projeto de anexos se
encontra a disposicdio dos interessados na Secretaria desta

Camara Bento Gongalves, 19 de junho de 1998.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,

Presidente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palicio 11 de Outubro

EDITAL

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BENTO GONCALVES, no uso das atribuigoes que The confere a Lei Orginica
do Municipio e o Regimento Interno da Camara, em seu capitulo IV, Art. 130
e Pardgrafos, e Art. 131, FAZ SABER a todos os interessados que deu entrada
na Camara Municipal para apreciagio e deliberagdo dos Senhores Vereadores,
Projeto de Lei complementar n"01/98, de 09 de junho de 1998, que cria cargos
tempordrios para regularizar contratagio de pessoal das dreas da saide e edu-
cagiio, por tempo determinado, para atender necessidades de excepcional inte-
resse publico. O mesmo iniciou sua tramitagao nas Comissoes Técnicas, até o
final em votagio peio Plendrio. O teor do que dispde o Pardgrafo I, do Art. 130
do Regimento interno da Camara, fica ciente a sociedade civil organizada, que
tem 10 (dez) dias para apresentagio de emendas, se o desejar, a partir deste
presente edital. O projeto de anexos se encontra a disposigiio dos interessados
na Secretaria desta Camara. Bento Gongalves, 19 de junho de 1998,

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

Ao
Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presdiente da Camara de Vereadores
NESTA.

Senhor Presidente:

Os Vereadores abaixo firmados, vem perante a
V. Exa., requerer, para que seja encaminhada e apreciada pelo Ple-
nario desta Casa, a "EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
No 01, DE 04 DE JUNHO DE 1.998."

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das SessOes, aos trinta dias do més de
junho de mil novecentos e noventa e oito.

Q

Vereado

'ﬂéicuoho ‘ G o 7y, %,yé

ARDO Vereador AIRTON LUIZ MINUSCULI
Lider da Bancada do PT.

MOD. CM-28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 01, DE 04 DE JUNHO
DE 1.998.

ADITA PARAGRAFO UNICO AO ART. 29

DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2
01, DE 04 DE JUNHO DE 1.998.

ART. 20 -

" PARAGRAFO ONICO: Autorizada a contratacao,

o Departamento de Pessoal
providenciara, abertura de edital suscinto para inscricao de candida

to a4 selecdo simplificada, dispensada a observancia dos prazos esta-
belecidos na legislacao em vigor."

Sala das SessOes, aos trinta dias do més de
junho de mil novecentos e noventa e oito.

- — ; f
o CL A i W) 1o ! WA L
P 7 .‘o&?-'c “‘"DZ,L" ‘ﬁ-[‘f—/ A \ FADSADNA -
Vereador AIRTON LUIZ MINUSCULI Vereador| MARIO ARDO
Lider da Bancada do PT ) PMDB

MOD. CM-28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

A presente emenda apresentada quer dar uma
transparencia maior ao projeto de iniciativa do Executivo.

A contratacao emergencial devera sempre
ser justificadas e o Poder Publico devera fazer abertura de edi-
tal suscinto para a inscricao de candidatos, que especificara

quantidade e gqualicacao de pessoal.

A admissao de pessoal temporario por tempo
determinado, deve ser para atender necessidade temporaria de ex-
cepcional interesse publico e guando caracterizar urgéncia na

contratacao.
Diante do exposto, solicitamos aos nobres

vereadores a aprovacao de emenda apresentada.

Sala das SessoOes, aos trinta dias do meés

de junho de mil novecentos e noventa e oito.

( A7
\1\‘*“’“ “C e el \_ /" A o o
Vereador MARIO|GABARDO Vereador "AIRTON LUIZ MINUSCULI
g PMDB"\ | Lider da Bancada do PT.

MOD. CM-28
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N°: 112/98 ASSUNTO: CRIA CARGOS NO QUADRO DE PES
SOAL DO MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES,
AUTOR:

AUTORIZA A CONTRATACAO EMERGENCIAL E
TEMPORARIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Téecnica Permanente de Constituicgao
e Justica desta Casa, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo
subscritos, recebe para analise e parecer o Processo nQ 112/98, que
insere o Projeto de Lei Complementar n? 01, de 04 de junho de 1998,
o qual cria cargos no quadro de pessoal do Municipio de Bento Gon-
calves, autoriza a contratacao emergencial e temporaria e da outras
providéncias, para qual emite seu parecer.

Pretende o projeto em analise, criar cargos
para atender necessidades temporarias de excepcional interesse pu-
blico, conforme determina o artigo 87 da Lei Organica, além de regu
larizar contratagoes de outras administracoes e da atual administra
cao.

Atendendo a técnica legislativa, no projeto
estdao denominados os cargos, seus respectivos nUmeros, padroes e
prazo de contratacao.

Diante do exposto, esta Comissao & favoravel
a aprovacao da matéria, em REGIME DE URGENCIA.

Sala das SessoOes, aos trinta dias do mes de

junho de mil novecentos e noventa e oito.
'\_,_/’ ;
0 0~ A
Vereador/ JAURI PEIXOTO/
~ Presidente

Vereador ALCINDQ GABRIELLI




A COMISSAO é‘w¢@4£ FLS N.©

o _GZZgikgrwegifﬁjw
SALA FERMANDO FERRARI - EM

§£L.c1€b 9K " 2W &,
Secratirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N.°: 112/98 ASSUNTO:Cria cargos no Quadro de Pes
soal do Municipio de Bento
AUTOR: Gongalves, autoriza a contra

tacao emergencial e tempora-
ria e da outras providencias.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissao Técnica Permanente de Financgas e Orcamento, apds proce-
derem a analise do processo nQ 112/98 que "CRIA CARGOS NO QUADRO DE
PESSOAL DO MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES, AUTORIZA A CONTRATACAO -
EMERGENCIAL E TEMPORARIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", sdo de parecer
que o referido projeto seja submetido a apreciagao, votacao e deci-

sao do soberano Plenario desta Casa.

Sala das Sessées,/l6i§b junho de 1998.

“

Vereador é;IO DE Pgﬁi;ﬁ/

Presidente

Vereador DégCEU

Vice-Presidente

Ged
Ve reado[r/afﬁ? S PASZ‘E‘;ALOTTO

Membro Efetivo
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scretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.¢: 112/98 ASSUNTO: Emenda Aditiva ao Projeto de
Lei Complementar n201, de 04
AUTOR: de Junho de 1998.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituigao
e Justica, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo subscritos,ao
proceder a analise do Processo n? 112/98 - EMENDA ADITIVA AO PROJE-
TO DE LEI COMPLEMENTAR N2 01, DE 04 DE JUNHO DE 1998, sao de pare-
cer que a referida emenda seja submetida a apreciacao, deliberacao

e decisao do Soberano Plenario.

Sala das SessOes, aos trinta dias do mes de

junho de mil novecentos e noventa e oito.

// ‘-L.,’
Vereado RI PEI

Pre51
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Secretirie Gersl ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 112/98 ASSUNTO: Emenda Aditiva ao Projeto de
Lei Complementar n?01l, de 04

AUTOR: de Junho de 1998.

RELATOR: Vereador

Parecer

| Os Vereadores abaixo firmados, membros in-
| tegrantes da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orcamento, -
apos procederem a analise do processo n? 112/98 - EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 01, DE 04 DE JUNHO DE 1998, sao de pa-
recer que a referida emenda seja submetida a apreciagao, deliberacao

e decisao do soberano Plenario desta Casa.

Sala das Sesséeglfip de junho de 1998.

~ /

/ -

Yare il
Vereadot ENIO DE PARIS

Presidente

ACA,
Vereador gc%i; M@é

Vice-Presidente

_/(_4—-/‘—/“_‘
Vereador S PASQUALOTTO

Membro Efetivo




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
Bento Gongalves, 29 de junho de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
DIA 30 DE JUNHO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO
GONGCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da Sesséo
Ordinaria do dia 30 de junho de 1998, consta os seguintes:

1. PROCESSO N°112/98 - Cria cargos no quadro de pessoal no Municipio de
Bento Gongalves, autoriza a contratagéo emergencial e temporaria e da outras
providéncias. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 127/98 - Autoriza o Poder Executivo a contratar operacbes
de crédito com o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. com 6rgéo gestor
do FUNDOPIMES e dé outras providéncias. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

3. PROCESSO N° 128/98 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito espe-
cial no valor de R$6.998,24, para pagamento de indenizagdo expropriatoria a
Sociedade Educativa e Cultural Floriano e d4 outras providéncias. (VOTAGAO
UNICA - REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 164/97 - Institui o dia da Cultura Racional no Municipio de
Bento Gongalves. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

5. PROCESSO N° 129/98 - Fixa os subsidios dos Vereadores e da outras provi-
déncias. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, ao trinta dias do més de junho de mil novecentos e noventa ef

./ ( A N
Vereaﬁor IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente.
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| COPIA AUTENTICA |

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

Palacio 11 de Outubro
Oficio n° 497/GAB Bento Gongalves, 1° de julho de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessao
Ordinaria realizada no dia 30 de junho de 1998, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes materias:

DE ORIGEM EXECUTIVA

1. Projeto de lei Complementar n® 01/98 - Cria cargos no

no quadro de pessoal no Municipio de Bento Gongalves,

autoriza a contratagdo emergencial ¢ temporaria ¢ da ou-

tras providéncias;

2. Projeto de lei n® 41/98 - Autoriza o Poder Executivo a
contratar operagdes de crédito com o Banco do Estado do
Rio Grande do Sul com orgdo gestor do FUNDOPIMES

¢ da outras providéncias;

3. Projeto de lei n® 42/98 - Autoriza o Poder Executivo a

abrir um crédito especial no valor de r$ 6.998,24, para pa-
gamento de indenizagdo expropriatoria a Sociedade Edu-
cativa ¢ Cultural Floriano e da outras providéncias;

DE ORIGEM LEGISLATIVA.
4. Projeto de lei n® 21/97 - Institui o Dia da Cultura Racio-
nal no Municipio de Bento Gongalves;

5. Projeto de lei n® 17/98 - Fixa os subsidios dos Vereado-
res ¢ da outras providéncias.

Sendo o que tinhamos/ manifestamos a V.Exa. a nossa
estima e consideragao.

o

/

Vereador IVAR fEOP’OLDc{ CA/STAéNETTI,

residente.

Atenciosamente, 5

Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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